
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, per un servizio di facchinaggio per i concerti del 14 e del 15 agosto 2022 

che si terranno in Villa Comunale e Piazza Cavour nell’ambito del cartellone del Foggia Estate 2022  CIG: ZE23772DDE 
 

 Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI 

Ufficio: CULTURA 

Responsabile del Procedimento: D.ssa E. D'Orta 

Estensore: Elena D'Orta 

 

Procedura numero: 1485  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 63 del 10 agosto 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1248 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 

120/2020, per un servizio di facchinaggio per i concerti del 14 e del 15 agosto 

2022 che si terranno in Villa Comunale e Piazza Cavour nell’ambito del 

cartellone del Foggia Estate 2022  CIG: ZE23772DDE 

_____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che questa Amministrazione, come da deliberazione della Commissione straordinaria 

nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 6 agosto 2021 con i poteri della Giunta 

Comunale n. 82 del 30.06.2022, anche per l’annualità 2022 ha inteso realizzare una rassegna di spettacoli 

nell’ambito del contenitore artistico/culturale del “Foggia Estate 2022”, nel cui programma sono inseriti i 

concerti dei Ricchi e poveri del 14.8.2022 in Villa Comunale ed il concerto di Ivana Spagna che si terrà il 

15.08.2022 in piazza Cavour; 

CONSIDERATO che per tali eventi è necessario prevedere la presenza di facchini ed in particolare: 

 Per il giorno 14.08.22: n. 2 persone per il concerto dei Ricchi e Poveri dalle ore 10 fino al 

montaggio della copertura palco e attrezzature service fino a completamento del montaggio e 

quindi smontaggio a fine concerto; 

 Per il giorno 15.08.22: n. 4 persone   il concerto di Ivana Spagna per montaggio e smontaggio 

service e attrezzature varie dalle ore 10.00 fino a fine montaggio e quindi smontaggio a fine 

concerto. 

RILEVATO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 

n.50/2016, con il criterio di percentuale di sconto con aggiudicazione al miglior offerente, determinato in 

seguito all’acquisizione dei preventivi; 

 

RITENUTO pertanto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara Ditte di comprovata 

esperienza e perizia nella realizzazione di tali servizi/forniture, individuate nell’Albo dei Fornitori di cui 

alla Piattaforma “Traspare”, sistema questo funzionale ad assicurare l’avvicendamento delle imprese 

affidatarie che collaborano con l’Ente Comunale; 

 

RITENUTO quindi di dover assicurare il servizio di facchinaggio con personale adeguato, il Servizio 

Cultura, ai sensi dell’art. 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016, in data 03.08.2022, avviava le procedure delle Gare 

Telematiche sul sito “Traspare” dell’Ente e contattava le seguenti n. 10 Ditte  iscritte nell’Albo dei 

Fornitori dell’Ente nella categoria corrispondente, e come risultante dalla documentazione custodita agli 

atti del Servizio: 

- Daunia Srevice srl P. Iva: 04180010714 - preventivo non pervenuto; 

- Alfredo Aprile Traslochi P.Iva 04326590710 - preventivo non pervenuto; 

- S.G. Servizi  P.Iva: 03982010716 - preventivo non pervenuto; 

- Euroservices s.r.l. P. Iva: 04218880716 - preventivo non pervenuto; 

- F.G.M. Multuservizi P.Iva: 04176990713 - preventivo non pervenuto; 

- Lavoro & Solidarietà società cooperativa sociale a r.l. P.Iva: 03764130716 - preventivo non 

pervenuto; 

- Scalo merci P.Iva 03982530713 - preventivo non pervenuto; 

- Pegaso Servicesa di Suriano Diego P.Iva 03613650716 - preventivo non pervenuto; 

- Trans Pugliese di Caravella Enza P.Iva 01835820711 - preventivo non pervenuto; 

- Tre Fiammelle Società Cooperativa di Produzione e Lavoro P.Iva: 00123510711 - preventivo non 

pervenuto; 

 

CONSIDERATO che la gara telematica è andata deserta e che il servizio di facchinaggio è 

indispensabile per la realizzazione dei due concerti, il Servizio Cultura in data 28.07.2022 ha ritenuto 

opportuno contattare per le vie brevi la Ditta General service srls di Via Colombre 1 – San Severo (FG) 



P.iva 04390790717 la quale ha formulato preventivo di spesa di € 1.200,00 oltre Iva per un totale di € 

1.464,00, acquisito al prot. gen. 86644 del 10.08.2022;  

 

CONSIDERATO che trattasi di incarico per un importo onnicomprensivo  di € 1.464,00  e che pertanto 

esso può essere effettuato mediante affidamento diretto, art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020; 

 

ATTESO che il presente affidamento si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, e che sarà risolto immediatamente ed automaticamente 

qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito di richiesta 

di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 159/2011 di cui al 

PR_FGUTG_Ingresso_0056655_20220810oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura 

informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/20011; 

 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) approvate con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

VISTO l’art.192, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita 

preventiva determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo 

oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità 

alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base; 

 

VISTO altresì l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, dispone che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del procedimento di spesa deve adottare 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto e la modalità di scelta del contraente 

 la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto previsto dal 

richiamato art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016; 

 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la realizzazione dei concerti che si terranno i 

giorni 14 e 15 agosto 2022 inseriti nel cartellone del Foggia Estate 2022 (comma 1 lett. a); 

- l’oggetto del contratto è un servizio di facchinaggio per i concerti che si terranno i giorni 14 e 15 

agosto 2022 in Piazza Cavour ed in Villa Comunale (comma 1 lett. b); 

- per la scelta del contraente si procederà all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.lgs. n.50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 

120/2020; 

- il contratto/scrittura privata si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto immediatamente ed automaticamente 

qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito di 

richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 159/2011 

__oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 

91 del D.Lgs. 159/2011: 



- che per il soggetto beneficiario è stata richiesta la regolarità del documento unico di regolarità 

contributiva Prot.  INAIL_33828460 il quale risulta essere regolare e con scadenza al 4.11.2022;  

- si procederà alla comprova delle dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di esclusione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- luogo di esecuzione: Comune di Foggia (FG); 

- termine di esecuzione: dal 14.08.2022 al 16.08.2022; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, per il sottoscritto 

dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 

della L. 190/2012; 

 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria n. 14 del 10/03/2022; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per 

le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

 

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/ 2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO lo Statuto di questo Ente; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di assumere la presente determinazione a contrarre, come meglio precisato nelle premesse che qui si 

intendono integralmente riportate, per l’affidamento di un servizio di facchinaggio per  i concerti dei 

Ricchi e poveri del 14.8.2022 in Villa Comunale ed il concerto di Ivana Spagna che si terrà il 

15.08.2022 in piazza Cavour, eventi inseriti nel cartellone del Foggia Estate 2022; 

2. di dare atto che la procedura di gara telematica per il servizio di facchinaggio avviata in data 

03.08.2022  tra le ditte iscritte all’Albo dei Fornitori di cui alla Piattaforma “Traspare”, è andata 

deserta: 

3. di dare atto che la ditta individuata per le vie brevi è la Ditta General service srls di Via Colombre 1 – 

71016 San Severo (FG) P.iva 04390790717, la quale ha formulato preventivo di spesa di € 1.200,00 

oltre Iva per un totale di € 1.464,00; 

 

4. di dare atto che l’oggetto del servizio prevede la seguente prestazione: 

 Per il giorno 14.08.22: n. 2 persone per il concerto dei Ricchi e Poveri dalle ore 10 fino al 

montaggio della copertura palco e attrezzature service fino a completamento del montaggio e 

quindi smontaggio a fine concerto; 

 Per il giorno 15.08.22: n. 4 persone   il concerto di Ivana Spagna per montaggio e smontaggio 

service e attrezzature varie dalle ore 10.00 fino a fine montaggio e quindi smontaggio a fine 

concerto, 

e che detto personale sarà coordinato dall’ing. Pierluigi Schirone Responsabile della sicurezza;  



5. di dare atto che si è provvederà ad acquisire il casellario giudiziario per la comprova delle 

dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di precisare che il presente affidamento si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo 

del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto immediatamente ed automaticamente 

qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo al professionista a seguito di 

richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 159/2011  di 

cui al PR_FGUTG_Ingresso_0056655_20220810 oppure dovessero essere comunicate dalla 

Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011; 

 

7. di dare atto che per il soggetto beneficiario con verrà richiesta la regolarità del documento unico di 

regolarità contributiva Prot. INAIL_33828460 il quale risulta essere regolare e con scadenza al 

4.11.2022;  

 

8. di prenotare ed impegnare la spesa di € 1.200,00 oltre IVA per un totale di € 1.464,00 comprensiva di 

IVA al Capitolo 16960 del Bilancio 2022-2024 approvato con Deliberazione Commissariale con i 

poteri del Consiglio Comunale n. 49 del 16.06.2022; 

9. di stabilire che la liquidazione sarà effettuata a conclusione delle prestazioni professionali richieste e 

previa presentazione di regolare fattura elettronica; 

10. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) è il seguente SMART CIG: ZE23772DDE; 

11. di inviare copia del presente provvedimento ai Servizi Finanziari e al Servizio Archivio e Protocollo 

per i provvedimenti di competenza. 

 

 
Il Dirigente 

D.ssa Maria Concetta Valentino 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Elena D'Orta in data 10/08/2022



Comune di Foggia

Visti

1485

Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, per un servizio di
facchinaggio per i concerti del 14 e del 15 agosto 2022 che si terranno in Villa Comunale e Piazza
Cavour nell’ambito del cartellone del Foggia Estate 2022  CIG: ZE23772DDE

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 63 Nr. adozione generale:
10/08/2022Data adozione:

10/08/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 10/08/2022



Comune di Foggia
FG

Determinazione Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI nr.63 del 10/08/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, per un servizio di facchinaggio per i concerti del 14 e del 15 agosto 2022 c

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16960002022

1.464,00Importo:11/08/2022Data:2022 1348/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZE23772DDEC.I.G.:

SERVICE AUDIO LUCI TESTRO GIORDANO

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 11/08/2022



Comune di Foggia

Visti

1485

Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, per un servizio di
facchinaggio per i concerti del 14 e del 15 agosto 2022 che si terranno in Villa Comunale e Piazza
Cavour nell’ambito del cartellone del Foggia Estate 2022  CIG: ZE23772DDE

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 63 Nr. adozione generale:
10/08/2022Data adozione:

10/08/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/08/2022Data

Visto Favorevole

Maria Valentino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

VALENTINO MARIA CONCETTA in data 11/08/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 12/08/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 12/08/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Recchia Assunta Concetta 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 12/08/2022


